
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
DETERMINA N° 156   del 21.12.2018 Cig. Z1C2662CA7- CUI: UFXMX0- 

P.I.00366940799 
                                                                                                            

OGGETTO: Interventi manutentivi straordinari viabilità, parchi, giardini e verde pubblico. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Accertata la necessità di effettuare degli interventi manutentivi straordinari alla viabilità comunale nonché a parchi, giardini e verde 

pubblico; 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in 

qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a 

centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede tra l'altro l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle 

convenzioni Consip;   

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che 

non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

Dato atto che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 

Visto che   l’importo contrattuale complessivo del servizio è di  Euro 3.000,00, oltre iva nella misura di legge; 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto,  è possibile 

procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Atteso,  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di espletare il servizio in tempo brevi,  per  cui  altra 

forma di affidamento non sarebbe temporalmente efficace;   

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa 

operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio    da indagini di mercato informali ; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: imputazione della somma su appositi capitoli del corrente B.C.; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico “Garden Flower S.C. arl” con P.I. ,   in quanto 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue d al RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti 

speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare il presente atto, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministra zioni e le ragioni 

che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z1C2662CA7; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico “Garden Flower S.C.A.RL”      

l’appalto del servizio di cui in narrativa mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 s.m.i.; 

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto 

del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono nel presente atto; 

Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 3.000,00, oltre iva   nella misura di legge; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio comunale la somma di Euro 3.300,00 ai segg. 

Capp.: 958 UEB 10 05 103 Euro 2.300,00 – 1300 art. 1 UEB 09 02 103 Euro 1.000,00   esercizio corrente ; 

Di liquidare la superiore spesa senza ulteriore atto determinativo ad avvenuto espletamento del servizio, previa presentazione di fattura;  

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Brasilino Marino; 
                                                                                Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                                 f.to   Geom. Brasilino Marino 
VISTO SI ATTESTA: 

 La regolarità amministrativa e contabile dell’atto e la copertura finanziaria.                                                     

    Il Responsabile del servizio tecnico                                                Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

       f.to     Geom. Brasilino Marino                                                                          f.to  Assessore Piero Carullo 

                                                                                                                                 

                                                                 

La   presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data   15/01/2019                     

  Lì, 15/01/2019                                                                                                         
f.to  Il responsabile della pubblicazione  

                                                                                        
Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs n. 39/1993                                                                                         


